

Município de Pinheirinho do Vale - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	24.053.783,23	24.401.138,85
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.305.500,00	1.187.705,06
I.P.T.U.	259.500,00	240.824,39
I.S.S.	183.500,00	153.251,96
I.T.B.I.	160.500,00	182.172,88
I.R.R.F.	507.700,00	460.480,82
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	194.300,00	150.975,01
Contribuições	110.000,00	107.110,23
Receita Patrimonial	43.800,00	606.529,04
Aplicações Financeiras(II)	43.800,00	190.049,04
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	416.480,00
Transferências Correntes	22.302.080,24	22.306.267,46
Cota-Parte do FPM	9.378.000,00	8.972.046,71
Cota-Parte do ICMS	5.944.000,00	5.030.316,21
Cota-Parte do IPVA	312.000,00	365.494,99
Cota-Parte do ITR	4.800,00	5.273,97
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	84.000,00	50.780,73
Transferências do FUNDEB	4.000.000,00	3.452.206,88
Outras Transferências Correntes	2.579.280,24	4.430.147,97
Demais Receitas Correntes	292.402,99	193.527,06
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	292.402,99	193.527,06
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	24.009.983,23	24.211.089,81
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.396.216,77	1.846.315,23
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	150.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

FONTE:

Continua 1/4

Município de Pinheirinho do Vale - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Continuação 2/4

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	150.000,00	0,00
Transferências de Capital	3.240.716,77	1.798.960,37
Convênios	0,00	255.116,61
Outras Transferências de Capital	3.240.716,77	1.543.843,76
Outras Receitas de Capital	5.500,00	47.354,86
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	5.500,00	47.354,86
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.396.216,77	1.846.315,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.406.200,00	26.057.405,04

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	27.953.622,06	23.027.491,37	22.448.456,87	21.515.773,36	165.095,65	131.047,59	131.047,59
Pessoal e Encargos Sociais	13.514.657,34	11.580.070,87	11.578.006,77	11.399.180,92	5.148,23	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	80.000,00	64.679,35	64.679,35	64.679,35	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.358.964,72	11.382.741,15	10.805.770,75	10.051.913,09	159.947,42	131.047,59	131.047,59
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.358.964,72	11.382.741,15	10.805.770,75	10.051.913,09	159.947,42	131.047,59	131.047,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	27.873.622,06	22.962.812,02	22.383.777,52	21.451.094,01	165.095,65	131.047,59	131.047,59
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.601.287,76	2.320.057,26	2.304.519,26	2.041.752,59	59.766,18	1.045.201,86	937.702,05
Investimentos	5.307.287,76	2.075.128,96	2.059.590,96	1.796.824,29	59.766,18	1.045.201,86	937.702,05
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	294.000,00	244.928,30	244.928,30	244.928,30	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.307.287,76	2.075.128,96	2.059.590,96	1.796.824,29	59.766,18	1.045.201,86	937.702,05

FONTE:

Continua 2/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	33.180.909,82	25.037.940,98	24.443.368,48	23.247.918,30	224.861,83	1.176.249,45	1.068.749,64

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.515.875,27
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	7.086.077,03

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	250.222,61	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	64.679,35	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.701.418,53	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	7.129.877,03

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	587.827,94	342.899,64
DEDUÇÕES (XXIX)	2.567.289,92	2.915.806,61
Disponibilidade de Caixa	2.567.289,92	2.915.806,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.808.508,88	4.369.482,47
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	241.218,96	1.319.307,12
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	134.368,74
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.979.461,98	-2.572.906,97

Município de Pinheirinho do Vale - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Continuação 4/4

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	593.444,99	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-1.078.088,16	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.671.533,15	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.485.989,89	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	400.140,90	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	400.140,90	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	